## NOTES.

The date of Henry II's confirmation is approximately fixed by the locality at which it was expedited. The king was at Porchester about July August, 1174, immediately before his embarkation for Normandy, where he spent the following nine months. He was probably there again in the Spring of 1176. Ralph fitz Bernard commenced his Shrievalty of Lancaster about Easter, 1174, and continued in office for eleven years. The date is probably 1174-1176, as there is no evidence that the King visited Porchester again.

King John refers to this confirmation in his charter confirming the Hermitage of Kershal to the Monks of Lenton, which bears date the 2nd April, 1200. The following is a translation of the latter charter so far as it relates to Kersall. "John, by the grace of God, King of England &c. . . . We also grant and by this our charter confirm to the same monks of Lenton for our own and our heirs' welfare, and for the souls of King Henry our father, and King Henry our grandfather and our ancestors, the Hermitage of Kershal with all its appurtenances in free, pure, and perpetual alms. Wherefore we will, and firmly command that our said monks shall hold the said hermitage freely and quietly, in peace and honourably, as Hugh de Burun their monk freely and quietly held it."<sup>1</sup>

## SERIES VI. CHARTER No. III.

A.D. 1190-1212. 1 RICHARD I—14 JOHN.

TESTAMENTARY GRANT IN FRANKALMOIGN BY MATTHEW SON OF EDITH, TO THE CLUNIAK MONKS OF KERSALL, OF LAND IN AUDENSHAW, IN THE PARISH OF ASHTON-UNDER-LYNE.

*Black Book of Sir John Byron, Knt.* A.D. 1665. No. 146.

Sciãnt tam presentes quam futuri quod ego Mattheus filius Edide, pro animabus patris et matris mee et antecessorum meorum, et pro salute propriae animae mee necnon esponse mee, dedi et concessi et hac presenti carta mea confirmavi deo et ordini Cluniasensi et domui et monachis de Kerstall, quamdam

<sup>1</sup> *Charter Roll*, 1 John, Pt. 2. m. 3.

portionem terræ [meæ] in Aldenshade, infra has divisas, scilicet, a sica quæ cadit inter assartum Willelmi filii Gamell et Ketlescroft,<sup>1</sup> ascendendo usque ad mossam et de mossa extranverso usque ad Mykeldiche et de Mykeldiche ascendendo usque ad mossam et de mossa extranverso usque ad Osueluslache, et de Osueluslache descendendo usque ad Greenebroc, et de Greenebroc descendendo usque ad sicam quæ cadit inter assartum Willelmi filii Gamell in Cetellescroft; in puram et perpetuam elemosinam, salutam et quietam de me et hæredibus meis ab omni sæculari servitio, cum omnibus pertinentiis et libertatibus et aisiamentis eidem terræ pertinentibus, in bosco, in plano, in pratis, in pasturis, in viis et semitis, in aquis et stagnis et moleadinis, in vivariis et piscariis et omnibus liberis consuetudinibus, et cum libera communia villa de Aldenesawe; Tenendam liberè, quietè, integrè et honorificè imperpetuum. Et ego et hæredes mei prædictæ domui prædictam terram contra omnes homines warantizabimus. Et ut hæc donatio mea debitæ firmitatis robur obtineat: eam sigilli mei appositione corroboravi. Hiis testibus, Rogero de Middleton, Alexandro de Pilkinton, Roberto de Burun, Elia de Penulbery, Henrico de Chetham, Radulfo de Moston, et multis aliis.